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تاکنون با بحث های زيادی در حوزة سواد رسانه ای آشنا شده ايم که از آن جمله است: تعريف ها و 
سؤال های  کليدی در سواد رسانه ای؛ مناسبات حاکم بر رسانه ها و عوامل مؤثر بر آن ها؛ سرآشپزی رسانه ای؛ 
رسانه آرايی؛ دروازه بانی خبری و محتوايی؛ روش های جلب و جذب مخاطبان و کاربران؛ و ... . حال بايد بر 
اين نکته تأکيد کنيم  که اين تمام ماجرا نيست. وقتی در رسانه ها به بحث تصويرها می رسيم، به سواد بصری 
احتياج پيدا می کنيم. جايی که با خبر و قالب های محتوايی و تشخيص »درست و غلط« و »واقعی و جعلی« 
بودنش سروکار داريم، به سواد خبری نياز داريم. جايی که با تبليغ و انواع آگهی ها روبه رو می شويم، نيازمند 
سواد تبليغی و... هستيم. به اين ترتيب، ما در کنار سواد رسانه ای به سوادهای ديگری مانند سواد خبری، 

سواد بصری، سواد تبليغاتی، سواد اطلاعاتی، سواد ديجيتال و... نيز نياز داريم.

برشی از کیک سواد رسانه ای
اگر اين کيک بزرگ را سواد رسانه ای بدانيم که به ما توان مواجهه با رسانه ها و پيام های آن ها و به بيان ديگر، نوعی 

رژيم مصرف رسانه ای می دهد، با قبول اين تعريف که سواد رسانه ای مجموعه اي از مهارت هاي خوانش، 
تجزيه وتحليل و توليد و نگارش رسانه اي است، برشی از آن را می توانيم »سواد خبری« بناميم؛ البته با 

تمرکز بر توان تشخيص محتواهای خبری درست.
فرض کنيد در خانه نشسته ايد و کسی زنگ در را می زند. در را باز می کنيد. فردی 

با يک ظرف غذا، با ظاهر خوش مزه و تزئين زيبا، وارد می شود و می گويد:  »سلام، 
بفرماييد غذا، خدمت شما.« آيا غذا را قبول می کنيد؟ از او چه می پرسيد؟ چطور 
حاضر می شويد آن غذا را قبول کنيد؟ پس از اطلاع از چه مواردی غذا را می گيريد 

و خود يا  همراه خانواده آن را ميل می کنيد؟

سخت گیر باشیم!
وقتی بخواهيم خود يا به همراه والدينمان 
گوشت قرمز يا مرغ بسته بندی شده يا هر 
مادة خوراکی ديگری بخريم، چه می کنيم؟ 
آن را از هر جايی می خريم؟ وقتی می خواهيم 
آن محصول را بخريم به چه نکاتی توجه 
می کنيم؟ معمولاً سعی می کنيم آن گوشت 
قرمز يا مرغ و... را از محلی مطمئن و با برندی 
معتبر تهيه کنيم. می کوشيم محصول بی نام و 
نشان و فاقد برچسب اطلاعات نخريم. به 
تاريخ توليد آن توجه می کنيم. با شناخت 
نسبی مان از محصول، از سلامتش مطمئن 
می شويم. اگر خودمان به نتيجه نرسيديم، 
که  همراهانمان  يا  فروشنده  از  سؤال هايی 
شناخت کافی دارند، می پرسيم؛ يعنی اخذ 

مشورت از متخصص يا فردی مطلع. 
باز سعی می کنيم کالا را با کيفيت ديگر 
مقايسه  قفسه ها  ديگر  در  مشابه  کالاهای 
کنيم، تا از کيفيت محصول اطمينان حاصل 
نزديک  از  را  محصول  هم  خانه  در  کنيم. 
وارسی می کنيم. اگر لازم باشد آن را  بو  و 
لمس می کنيم و... . وقتی محصول از همة 

دروازه های  اطمينان ما عبور کرد، تازه حاضر 
به پخت يا استفاده از آن می شويم. 

حـال يـک سـؤال: مـا بـا ايـن همـه 
سخـت گيری نسبت به آنچـه می خوريم، 
می پوشيم و...  چرا اين سخت گيری را در 
مورد آنچه به عنوان خبر، تصوير يا هر قالب 
محتوايی که به دستمان می رسد، نداريم؟ 
چرا هر خبر و محتواهايی را در رسانه های 
و...  همراه  تلفن  پيام رسان های  اجتماعی، 
می بينيم و می خوانيم،  آن را به سرعت قبول 
می کنيم؟ اين کار ما مانند آن است که يک 
مادة خوراکی حساس با قابليت فسادپذيری 
بالا را در گوشة خيابان از يک دست فروش 

بخريم و بخوريم! 
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سواد خبری
سواد خبری دانش و مهارتي است که مخاطب به کمک آن اخبار واقعي را از شايعه و اخبار جعلی، تبليغات سياسي و تجاري، تعصب های 
قومي و نژادي و مانند آن تشخيص می دهد و تفاوت آن ها را درک می کند. در چارچوب اين تعريف، مخاطبي را مي توان داراي سواد خبري 

دانست که هنگام مواجه شدن  با خبر )محتواهای خبری(، يافتن پاسخ هفت پرسش کليدي زير را در دستور کار خود قرار  دهد:

1. نکتة اصلی که خبر يا گزارش می خواهد بگويد، چيست؟
2. آيا در خبر يا گزارش به  تمامی عناصر خبری پاسخ  داده  شده است؟

3. آيا خبرنگار برای يافتن اصل واقعيت، نهايت تلاش خود را کرده 
است؟

4. آيا منابعی که خبرنگار در خبر يا گزارش خود از آن ها نام  برده است، 
از اعتبار کافی برخوردارند؟

5. آيا خبرنگار خبر يا گزارش را به طور شفاف ارائه کرده است؟
6. آيا مدارک و شواهدی مبني بر درستی آنچه خبر يا گزارش می خواهد 

بگويد، وجود دارد؟
7. آيا در خبر يا گزارش بی طرفی رعايت شده است؟

 
تا به حال چقدر سعی کرده ايد اين سؤال ها را با خودتان مطرح 
کنيد؟ از اين به بعد اگر خبری به دستمان رسيد، چطور از درستی 

آن مطمئن بشويم؟ حالا آيا می دانيم چه نکاتی را در مورد آن کنترل کنيم؟ آيا می دانيد ارزش ها و عناصر خبری کدام اند؟
برای درک بهتر ارزش های خبری بهتر است مثال سنگ را بزنيم. تصور کنيد شما دو سنگ داريد: يکی دارای رگه های طلا و ديگری بدون 
رگه های طلا. کدام باارزش تر است؟ قطعاً خواهيد گفت سنگی که دارای رگه های طلاست. در مورد اخبار نيز چنين است. ارزش های خبری 
در اخبار، يعنی تازگی، مجاورت، شهرت، فراوانی، تعداد و مقدار، اختلاف، برخورد و کشمکش،  دربرگيری، استثنا و شگفتی، و... مانند همين 

رگه ها هستند. در مورد ارزش ها و عناصر خبری تحقيق و بررسی کنيد.

اخبار مسموم را به اشتراک نگذاریم
چرا  تصويرهـا  و  اخبار  با  مـواجهه  در 
سعی نمی کنيم از اعتبار منبع خبر يا تصوير، 
انتشار،  تاريخ  آن،  خالق  و  توليدکننده 
صحت وسقم آن، کنترل نکات حساس در 
آن مثل تعصبات )قومی، نژادی، جنسيتی 
و...(، فرامتن خبر يا تصوير و... اطمينان حاصل 
کنيم؟ چرا به سراغ کنترل اعتبار و درستی 
آن از طريق بررسی منابع نرويم و نکوشيم از 
درستی آن اطمينان حاصل کنيم؟ اگر هم 
به نتيجه نرسيديم، می توانيم از متخصص 
راهنمايی بگيريم يا حداقل اگر به جمع بندی 
در مورد درستی اش نرسيديم، آن را منتشر 

يا نقل نکنيم.

آيا امکان دارد شما شير يا گوشتی را که 
فاسد شده يا نامعتبر است و خودتان حاضر 
به خوردن آن نيستيد و يا هنوز نسبت به آن 
مشکوک هستيد، به يک دوست، عزيز، يا جمع 
زيادی از افراد بدهيد؟ چطور حاضريد چنين 
کنيد؟ اين در حالی است که ما روزانه اخبار 
و اطلاعات جعلی، نادرست و مسموم بسياری 
را با ديگران به اشتراک می گذاريم. آيا تبعات 
که  اطلاعاتی  و  اخبار  چنين  بازنشر  و  نشر 
برخی از آن ها به ذهن و روح انسان ها صدمه 
می زنند، کمتر از تبعات جسمی است؟ هرچند 
اين گونه خبرها گاه می توانند به جسم ما هم 
به صورت پيامدهای فشارها و استرس های 

احتمالی و... صدمه بزنند.

شما چه فکر می کنيد؟ آيا می دانيد يک تصوير را چطور تجزيه وتحليل کنيد  و 
چطور از جعلی  يا واقعی بودن آن مطمئن شويد؟

۷ پرسشی که در سواد خبری
باید به آن ها پاسخ داده شود

نکتة اصلی که محتوای خبر 
 خواهد بگوید، چیست؟

آیا به  تمامی عناصر خبری در محتوای 
خبری پاسخ  داده  شده است؟

آیا خبرنگار برای یافتن اصل واقعیت، 
نهایت تلاش خود را کرده است؟

آیا منابعی که خبرنگار در محتوای خبری نام 
 برده است، از اعتبار کافی برخوردارند؟

 آیا خبرنگار محتوای خبری را 
شفاف ارائه کرده است؟

 آیا مدارک و شواهدی مبني بر درستی آنچه 
محتوای خبری می خواهد بگوید، وجود دارد؟

آیا در محتوای خبری اصل 
بی طرفی رعایت شده است؟
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